证券代码：600587        证券简称：新华医疗      公告编号：临 2021-012

山东新华医疗器械股份有限公司

2020 年年度业绩预减公告

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、公司 2020年度实现归属于上市公司股东的净利润与去年同期相比预计减

少 57,000 万元到 74,000万元，同比减少 66.18%到 85.92%。

 公司本次业绩预减主要是由于上年同期非经常性损益事项金额较大所致，

具体为：2019年，公司对威士达医疗有限公司（以下简称“威士达”）实施了

重组、出售了苏州长光华医生物医学工程有限公司（以下简称“长光华医”）8.2041%

的股权，公司投资收益额度较大。

2、公司 2020年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润预

计为 11,500万元到 17,250万元，与去年同期相比预计增加 14,435万元到 20,185

万元。

 公司本次业绩预告存在影响业绩预告内容准确性的不确定因素,主要为：

公司对参股公司华检医疗控股有限公司（以下简称“华检医疗”）采用权益法核

算，华检医疗的财务数据尚未最终确定致使公司长期股权投资的投资收益存在不

确定性。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2020 年 1月 1 日至 2020年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计 2020年度实现归属于上市公司股东的净利润

与上年同期（法定披露数据）86,131.47万元相比，将减少 57,000万元到 74,000

万元，同比减少 66.18%到 85.92%。

2、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与上年同期（法定披

露数据）-2,934.69 万元相比，将增加 14,435 万元到 20,185万元。

（三）公司本次所预计的业绩未经注册会计师审计。

    二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：86,131.47万元。归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益的净利润：-2,934.69 万元。

（二）每股收益：2.12元/股。

三、本期业绩预减的主要原因

（一）非经常性损益影响

1、上年同期影响业绩的主要非经常性损益事项

2019 年，公司对威士达实施了重组，出售了威士达 60%的股权, 增加投资

收益（包括特别股息）77,176.22万元；出售了长光华医 8.2041%的股权, 增加

投资收益 9,376.26 万元。共计增加投资收益 86,552.48万元。

2、本年影响业绩的主要非经常性损益事项

报告期内，公司挂牌出售了北京新华执信医疗设备有限公司（以下简称“新

华执信”）51%的股权和南阳市骨科高新区医院有限公司（以下简称“高新区医

院”）80%的股权，新华执信和高新区医院不再纳入公司合并报表范围，共计增

加投资收益 1,262.73 万元。

（二）主营业务影响

1、公司通过对现有资产进行梳理，主动出清低效资产、亏损资产和不符合

公司长期发展的资产，实现资源优化整合，集中优势重点发展医疗器械等板块的

制造类产品，提升公司毛利率水平。公司医疗器械板块中的感染控制系列产品、

洁净技术产品等营业收入、毛利润同比增长。

2、公司控股子公司成都英德生物医药装备技术有限公司（以下简称“成都

英德”）利用自身的技术储备，积极拓展人用和动物疫苗、基因工程药物生产线

的装备制造和工程服务，加强成本控制，提升毛利率水平，2020年度成都英德

大幅减亏。

（三）期间费用影响

1、报告期内，公司积极拓宽融资渠道，严控资金支出，偿还带息负债，财

务费用降低，公司盈利增加。

2、根据发展战略，报告期内公司加大研发投入以满足公司技术开发和产品

创新的需求，提前做好技术储备，积累核心技术，研发费用的投入短期内减少了

公司的净利润。

（四）投资收益影响

受疫情影响，部分参股公司净利润减少，公司对参股公司采用权益法核算，

导致公司投资收益减少，降低了公司净利润。

四、风险提示

公司本次预计业绩是公司财务部门基于自身专业判断进行的初步核算，未经

注册会计师审计，且注册会计师未对公司本期业绩预减是否适当和审慎出具专项

说明。

公司本次业绩预告存在影响业绩预告内容准确性的不确定因素,主要为：公

司对参股公司华检医疗采用权益法核算，华检医疗的财务数据尚未最终确定致使

公司长期股权投资的投资收益存在不确定性。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2020年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

山东新华医疗器械股份有限公司董事会

                                    2021年 1月 30日